Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Jana Žežulková

Citoslovce ve španělštině a češtině s přihlédnutím ke katalánštině

Interjections in Spanish and Czech with regard to Catalan

2016

Doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Petru Čermákovi, Ph.D., za vstřícnost, trpělivost a odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání stejného nebo jiného vysokoškolského titulu.

V Praze, dne 12. 5. 2016

Podpis.....

Abstrakt:

Cílem práce je analyzovat pojetí citoslovcí ve španělštině a češtině s přihlédnutím ke katalánštině. Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se zaměřuje na definici citoslovcí z hlediska gramatiky a rozděluje je na základě slovnědruhového původu na vlastní a nevlastní. Následně se zabývá pojetím citoslovcí z hlediska pragmatiky – důraz je kladen na roli citoslovcí v interpretaci výpovědi a vyjadřování modálních významů. Na základě převažující jazykové funkce jsou potom většinou autorů klasifikována na expresivní, apelativní a fatická. Praktická část práce je zaměřena na jedenáct španělských vlastních citoslovcí *eh, ah, oh, ay, bah, uy, ja, zas, pum, hum* a *uf* a jejich katalánských ekvivalentů *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas* (nebo *xac*), *pum, hum* a *uf*. V paralelním korpusu InterCorp jsou zkoumány jejich české protějšky a způsoby překladu v obecném slova smyslu. Důraz je kladen zejména na španělská citoslovce, situace v katalánštině je pokládána za doplňující.

Klíčová slova: citoslovce – španělština – čeština – katalánština – modalita - pragmatika – jazykový korpus

Abstract:

The aim of the thesis is to analyse the interjections in Spanish and Czech with regard to Catalan. The thesis consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical one is focused on the definition of interjections from the grammatical point of view; moreover, it describes the distinction between proper and improper interjections. Subsequently, it goes through the role of interjections in the field of pragmatics, especially in terms of interpretation of the utterance and expression of its modal meanings. According to the predominant function, they are classified into mainly three categories – expressive, appellative and phatic. The practical part is focused on analysing some of the most important Spanish proper interjections: *eh, ah, oh, ay, bah, uy, ja, zas, pum, hum* and *uf* and their Catalan equivalent *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas* (or *xac*), *pum, hum* and *uf*. The analysis is based on the linguistic corpus InterCorp. The most important part of the practical part are Spanish interjections and their Czech equivalents, while the Catalan ones are considered complementary.

Key words: interjections - Spanish – Czech – Catalan – modality – pragmatics – linguistic corpus

Obsah

1. Úvod 7
2. Obecná charakteristika citoslovcí 8
3. Definice citoslovcí 10
3.1. Pojetí citoslovcí ve španělských gramatikách 10
3.2. Pojetí citoslovcí v katalánských gramatikách 11
3.3. Pojetí citoslovcí v češtině 12
4. Citoslovce vlastní a nevlastní 14
4.1. Vlastní a nevlastní citoslovce ve španělštině 15
4.2. Vlastní a nevlastní citoslovce v katalánštině 17
5. Morfologie citoslovcí 18
6. Fonologická charakteristika citoslovcí 20
7. Syntaktická charakteristika citoslovcí 22
7.1. Citoslovce jako samostatná věta 22
7.2. Citoslovce ve vztahu k větným členům 23
8. Pojetí citoslovcí v sémantice 24
8.1. Lexikální versus pragmatický význam 24
8.2. Citoslovce jako znak 24
8.3. Specifické postavení onomatopoických slov 26
8.4. Citoslovce a onomatopoická slova: rozdíly ve významu 27
9. Pojetí citoslovcí v pragmatice 29
9.1. Citoslovce v teorii relevance 29
9.1.1. Inferenční model komunikace 30
9.1.2. Citoslovce a explikatura 31
9.1.3. Citoslovce a kontext 32
9.2. Citoslovce v teorii mluvních aktů 34
9.3. Citoslovce jako diskurzivní markátory 35
10. Pragmatická klasifikace španělských citoslovcí 37
10.1. B. Zavadil a P. Čermák 37
10.2. E. Alarcos Llorach 40
10.3. M. J. López Bobo 41
10.4. R.A.E.: Nueva gramática de la lengua española: Manual 41
10.5. Á. Alonso Cortés 42
10.6. N. Cueto Vallverdú a M. J. López Bobo 44

10.7. M. Á. Torres Sánchez a J. L. Berbeira Gardón 45
11. Pragmatická klasifikace katalánských citoslovcí 48
12. Případové studie: vybraná citoslovce a jejich české protějšky 49
12.1. Popis metodologie 49
12.2. Eh 51
12.3. Ah 57
12.4. Oh 60
12.5. Ay 63
12.6. Bah 65
12.7. Uy 68
12.8. Ja 69
12.9. Zas 70
12.10. Pum 72
12.11. Hum a uf 72
13. Závěr 74
14. Shrnutí ve španělštině a češtině 76
15. Seznam použité literatury 80

1. Úvod

Tématem této práce budou citoslovce ve španělštině, češtině a katalánštině. Jde o velmi zajímavé téma, které může být zkoumáno z různých úhlů pohledu. Nabízí se proto otázka, jak ho uchopit, aby vynikly všechny důležité aspekty. Práce proto bude mít dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se nejprve budu zabývat obecnými definicemi citoslovcí ve španělštině, češtině a katalánštině, aby bylo možné vytvořit obecný rámec jazykových prostředků považovaných za citoslovce. V tomto směru je důležité rozdělení citoslovcí na základě slovního druhu, z něhož pocházejí, a to na citoslovce vlastní a citoslovce nevlastní. Klíčová budou zejména citoslovce vlastní, protože nepocházejí z jiných slovních druhů, a jsou tak pro daný jazyk specifická. Budou také východiskem pro praktickou část práce.

Následně bych se chtěla věnovat charakteristice citoslovcí ze dvou perspektiv, a to gramatické a pragmatické. V rámci gramatiky se budu zabývat fonologickou, morfologickou a syntaktickou charakteristikou. V kapitole o pragmatice bych se potom ráda zaměřila na postavení citoslovcí vzhledem k vyjadřování modálních významů a interpretaci implicitních i explicitních významů výpovědi. V této souvislosti budu hovořit zejména o teorii mluvnických aktů a teorii relevance, protože právě v rámci těchto teorií jsou citoslovce v odborné literatuře zmiňována.

Pokud jde o modální významy a s nimi související jazykové funkce, právě ony představují z pohledu pragmatiky zásadní kritérium při klasifikaci citoslovcí. Těchto klasifikací se objevuje celá řada, ale rozsah práce neumožňuje věnovat se všem ve stejném rozsahu. Proto budou vybrány pouze některé, na jejichž základě se pokusím o popis obecných tendencí.

Pro účely praktické části práce budou vybrána nejvýznamnější španělská a katalánská vlastní citoslovce. Na základě dat v paralelním korpusu InterCorp se zaměřím na jejich české protějšky a na způsoby, jakými jsou tato citoslovce do češtiny překládána.

Původním záměrem bylo studovat španělská a katalánská citoslovce v rovnocenném poměru, to se však ukázalo jako obtížně proveditelné. Důvodem byl nejen omezený rozsah práce, ale také skutečnost, že katalánská část InterCorpu nedisponuje dostatkem dat. Nebylo by proto možné objektivně popsat katalánská citoslovce, jejich české protějšky nebo způsoby překladu. Středobodem práce budou tedy citoslovce španělská, a to jak v teoretické, tak v praktické části. Situace v katalánštině bude proto pojímána pouze jako přihlídnutí ke španělštině.

2. Obecná charakteristika citoslovcí

V této kapitole se budu zabývat definicemi citoslovcí coby slovního druhu, které předkládají gramatiky španělského, českého a katalánského jazyka. V souvislosti s tím se zaměřím na kontext, v němž se citoslovce nejčastěji zmiňují, a jak k nim tedy odborná literatura přistupuje. Zajímavé bude především porovnání, v jakém poměru se gramatiky zmiňují o citoslovcích z gramatického hlediska a do jaké míry je naopak charakterizují z perspektivy funkční a pragmatické. Stěžejní

[…]

checo. Hemos tratado pues de observar y describir los patrones que se repitan y compararlos con los significados mencionados en el *DRAE*. En muchos casos coinciden, pero hay casos en que no se nota ni siquiera la presencia de la interjección. En cambio, aunque en los resultados con equivalentes checos haya una variedad de posibilidades de traducción, el significado general (repugnancia, alegría, asombro, pena) está presente.

En cuanto a la parte catalano-checa, hemos estudiado las interjecciones equivalentes a las españolas. Hablamos pues de las siguientes: *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas (xac), pum, hum* y *uf*. Antes de realizar la búsqueda, hemos consultado el *Diccionari d'Estudis Catalans (DIEC)* para comprobar los significados de la interjección en cuestión.

Por desgracia, no ha sido posible crear un subcorpus, puesto que el corpus no ofrece tantos datos. Al mismo tiempo, consiste en textos que representan traducciones de otras lenguas; por tanto, no ha sido posible llevar a cabo un análisis objetivo y comparable con el anterior. Sin embargo, es posible considerar los resultados como orientativos.

Tato práce se zabývá otázkou citoslovcí ve španělštině, katalánštině a češtině. Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretickou část tvoří gramatická, sémantická a pragmatická charakteristika citoslovcí včetně možnosti jejich dalšího klasifikování. Praktická část se potom zabývá konkrétními příklady španělských a katalánských citoslovcí. Zároveň si klade za cíl popsat na základě paralelního korpusu InterCorp jejich české protějšky. Nyní se podrobněji zmíním o první, teoretické části.

V teoretické části jsem začala nejprve definicí citoslovcí ve španělštině, katalánštině i češtině. Současně bylo nutné říci, jaké výrazy se mezi citoslovce zařazují. V tomto smyslu je velmi důležité hledisko slovnědruhového původu, které je určující pro zařazení daného výrazu do skupiny citoslovcí vlastních (tedy původních) nebo nevlastních (pocházejících z jiných slovních druhů).

První tematický oddíl je tvořen charakteristikou citoslovcí z gramatického hlediska, v níž jsou popsány ty nejzásadnější rysy – specifická fonologie vlastních citoslovcí, morfologická neměnnost slovní formy a velká míra nezávislosti v rámci syntaxe.

Dalším tematickým blokem byla citoslovce z pohledu pragmatiky. V odborné literatuře byl na pragmatiku kladen větší důraz než na předchozí gramatickou část. O citoslovcích se autoři zmiňují zejména v souvislosti s interpretací významu výpovědi a vyjadřování modálních významů. Z tohoto pohledu se citoslovce hojně vyskytují ve dvou teoriích, a sice v teorii mluvních aktů a teorii relevance. První z nich pojímá citoslovce jako vyjádření ilokuční síly a zmiňuje se o nich v souvislosti s typy ilokučních aktů, druhá se soustředí na roli citoslovcí v tzv. inferenčním procesu, tedy procesu interpretace výpovědi.

V kapitole o gramatické charakteristice jsou citoslovce rozdělena na dvě velké skupiny na základě původního slovního druhu. V pojednání o pragmatice se setkáváme s klasifikací jinou, a sice podle převažující jazykové funkce a modálních významů. Většina autorů se shoduje na základním rozdělení citoslovcí na expresivní, apelativní a fatická. Jako prvořadá je vnímána funkce expresivní, ale ostatní dvě funkce jsou samozřejmě přítomny také, a to v závislosti na kontextu. Typickým příkladem takové polyfunkčnosti je třeba citoslovce *eh*.

Druhou, praktickou část tvoří výzkum v paralelním korpusu InterCorp. Cílem bylo zjistit, jak jsou do češtiny překládána konkrétní španělská a katalánská citoslovce. Na základě teoretické části bylo pro analýzu vybráno celkem jedenáct španělských citoslovcí, a sice *eh*, *ah*, *oh*, *ay*, *bah*, *uy*, *ja*, *zas*, *pum*, *hum* a *uf*. Cílem bylo určit jejich české protějšky nebo alespoň základní tendence v jejich překladech do češtiny. K tomuto účelu byl vytvořen subkorpus sestávající

pouze z beletristických, španělsky psaných textů, aby bylo při popisu dosaženo co možná největší objektivity.

Pokud jde o katalánštinu, zkoumala jsem katalánské varianty výše uvedených španělských citoslovcí – *eh, ah, oh, ai, bah, ui, ha ha, zas (xac), pum, hum a uf*. Setkala jsem se však se dvěma problémy – množství beletristických textů je podstatně menší než u španělštiny; a současně nebylo možné vytvořit subkorpus, který by obsahoval pouze původní katalánsky psané texty. Podmínky ve španělštině a v katalánštině tudíž nebyly srovnatelné. Proto je ke katalánštině pouze přihlíženo. Katalánská citoslovce a jejich české překlady mají sloužit spíše pro srovnání, a mohou tedy být i určitým vodítkem při popisu základních tendencí.

Je třeba říci, že ve španělštině i katalánštině byl ještě před zahájením výzkumu v InterCorpu zjišťován význam daných citoslovcí ve slovníku Španělské královské akademie (*DRAE*) a slovníku Institutu katalánských studií (*DIEC*). Bylo tak možné stanovit základní významové tendence, a lépe se tak orientovat v korpusových datech.

V případech bez přímého českého protějšku se vyskytovaly celkem dva typy situací – význam citoslovce bylo možné odvodit z jiných výrazů, např. z *to, ale* nebo *tedy*; druhým případem potom byla naprostá absence přítomnosti nějaké formy jeho významu.

U výskytů s protějškem se většinou vyskytovalo široké spektrum možností, jak dané citoslovce přeložit, ale určitý základní význam je spojoval. V takových případech většinou výskyty v korpusu rámcově vystihovaly významy daného citoslovce uvedené v *DRAE* nebo *DIEC*.
