Bc. Jana Žežulková

## **Citoslovce ve španělštině a češtině s přihlédnutím ke katalánštině**

*Oponentský posudek diplomové práce*

Práce Bc. Jany Žežulkové se zevrubně zabývá tématem španělských interjekcí a jejich českých protějšků. Členění práce odpovídá obvyklému úzu: nejprve jsou představena teoretická východiska bádání, druhá část je sledem případových studií zpracovaných na paralelním korpusu *InterCorp*.

Teoretická část je rozsáhlá (tvoří zhruba polovinu celé práce) a podrobně čtenáře seznamuje s různými hledisky, z nichž je možné zkoumat citoslovce. Chtěla bych na tomto místě vyzdvihnout množství sekundární literatury, s níž se autorka seznámila, a především šíři možných hledisek, která při svém popisu interjekcí bere v úvahu. Autorka systematicky popisuje morfologická, syntaktická i fonologická specifika citoslovcí, zabývá se jejich sémantikou a pragmatikou, včetně role, kterou zastávají v rámci obecné teorie jazykového znaku. Tato část je také velmi dobře strukturována, informace na sebe logicky navazují a autorka prokazuje svou schopnost porovnávat mezi sebou jednotlivé teorie a hledat u nich shody a rozdíly. Snad jen škoda, že zde nevyjadřuje více i vlastní názor na danou oblast a nezaujímá k ní stanovisko. Jsem si však vědoma, že toto je vzhledem k povaze zkoumané problematiky velmi obtížné.

Poslední kapitola teoretické části je věnována vyčerpávajícímu přehledu klasifikace citoslovcí ve španělské tradici. Zde autorka opět vychází ze sekundární literatury, jednotlivé přístupy mezi sebou porovnává a výstižně shrnuje jejich hlavní body. Mohla by se zde opět nabízet otázka, zda tato část není příliš výčtová a neprospěl by jí i autorčin úhel pohledu, na druhou stranu tu však Jana Žežulková dokazuje dobrou orientaci v sekundární literatuře a předkládané informace mohou být zajímavé i pro čtenáře, který se s problematikou španělských citoslovcí setkává poprvé.

Větší výhrady mám pouze ke způsobu citování, který poněkud nešťastně kombinuje poznámky pod čarou a závorky (v celé práci je jednotný, ale neodpovídá obvyklé úpravě). K formální podobě citací ještě podotýkám, že tyto se běžně neuvádějí kurzívou, od okolního textu se odsazují pouze rozsáhlejší pasáže (nad 3 řádky) a tyto se pak neuvádějí v uvozovkách. U všech španělských a katalánských citací dále chybí český překlad. Způsob citování pro mne také není vždy zcela přehledný. Na několika místech není jasné, co přesně je předmětem citace a zda se jedná o citaci přímou, nebo převzatou

(viz např. poznámky pod čarou č. 45, 47, 48, 53, 67...). Poněkud problematický je pro mne i počet citací z druhé ruky v kapitole 9; u relativně snadno dostupných obecně lingvistických děl (Austin, Searle, Sperber a Wilson) by bylo na místě citovat podle originálu.

V praktické části práce se autorka věnuje analýzám vybraných citoslovcí v paralelním korpusu *InterCorp*. Tyto kapitoly jsou také přehledné a přinášejí mnoho zajímavých informací a postřehů. Podnětné jsou zejména autorčiny úvahy o funkci jednotlivých interjekcí a možnostech jejího převedení do češtiny. Vzhledem k charakteru zkoumané problematiky a velké šíři českých protějšků je zcela na místě, že se ve většině případů jedná o analýzy kvalitativní a autorka záměrně upouští od systematictější typologie českých protějšků a jejího kvantitativního zachycení. Vždy navíc uvádí frekvenci daných citoslovcí podle i.p.m a přináší základní (dle mého názoru naprosto dostačující) číselné shrnutí toho, kolikrát byla interjekce do češtiny nějak přeložena. V této části jsem pouze nepochopila, co přesně autorka zařazovala do kategorie „šumy“, mohla by toto rozvést u obhajoby? Podrobnější čísla by patrně byla na místě u analýzy provedené na *Araneum Hispanicum Maius*, kde se autorka zabývá pozicí interjekce *eh* v rámci věty (str. 55-56), informace, že „koncová pozice je podstatně častější“, je dosti vágní. Bez ohledu na tuto drobnost je však praktická část věnovaná španělštině dobře a pečlivě zpracovaná a mohla by sloužit i jako příručka pro zájemce o sémantiku španělských interjekcí.

V rámci korpusových analýz se autorka vyjadřuje i k situaci v katalánštině. Oceňuji, že si je vědoma toho, že pracuje s relativně omezeným materiálem, na jehož základě lze jen obtížně vyvozovat závěry, a že předkládané teze jsou formulovány střízlivě. Jako poněkud problematická se může jevit analýza českých protějšků katalánských citoslovcí, která nebere v potaz jazyk originálu. Autorka toto přiznává, důvody, pro které korpus neomezovala jen na katalánské originály, jsou pochopitelné, přesto by patrně bylo na místě, vzít v úvahu také originál, na jehož základě byla komentovaná konstrukce překládána do češtiny a katalánštiny.

Krom výše zmíněných výhrad ke způsobu citování nenacházím v práci závažnějších formálních nedostatků. Je připravena pečlivě, s minimem překlepů, pouze v první kapitole a v resumé bylo opomenuto zarovnat text do bloku.

Námět k obhajobě:

Na několika místech práce autorka hovoří o modálním významu citoslovcí. Není mi však zcela jasné, co jí míní, respektive, jaká je autorčina definice modálního významu?

Jako celek považuji práci za zajímavou, autorka v ní prokázala schopnost orientace v rozsáhlé sekundární literatuře, interpretace jazykového vzorku i solidní znalost španělštiny a katalánštiny. Práce dle mého názoru odpovídá všem požadavkům kladeným na studenty navazujícího magisterského studia, doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím známkou *výborně*.

V Praze 6. června 2016

PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.